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Famille de 
produits  

Exportations en KDH 
Evolution  

2024/2025 
Part  
2024 

Part  
2025 

Part 2025 
cumulée 

Poids en 
Qtx 

2025 

Surface 
en m² 
2025 Janv.-Mars 2024 Janv.-Mars 2025 

Poterie et Pierre 94 779 107 177 13% 33% 33% 33%  84 664     17 344    

Vêtements Trad. 39 022 69 896 79% 14% 21% 54%  4 359          -      

Tapis 53 941 57 729 7% 19% 18% 72% 2 418    132 425    

Vannerie 30 991 23 667 -24% 11% 7% 79%   4 296          -      

Divers 18 007 20 380 13% 6% 6% 85%   2 465          -      

Dinanderie 13 378 19 239 44% 5% 6% 91%    377          -      

Bois 14 641 13 452 -8% 5% 4% 95%    1 779          -      

Maroquinerie 9 006 5 529 -39% 3% 2% 97%    737          -      

Fer forgé 4 323 3 815 -12% 2% 1% 98%    1 151          -      

Couvertures 5 390 3 366 -38% 2% 1% 99%   193          -      

Articles chaussants 1 668 1 412 -15% 1% 0,4% 100%    62          -      

Bijouterie 716 697 -3% 0,3% 0,2% 100%     11          -      

 Total           285 863             326 359    14% 100% 100% 100%    102 512     149 768    
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1- Exportations de l’Artisanat par Famille de Produits 
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Marché 
Exportations en KDH Evolution  

2024/2025 
Part  2024 Part  2025 

Part 
2025 

cumulée Janv.-Mars 2024 Janv.-Mars 2025 

Etats-Unis d'Amérique    112 628    134 411    19% 39% 41% 41% 

France       46 595        38 253    -18% 16% 12% 53% 

Reste des pays        45 252        36 068    -20% 16% 11% 64% 

Turquie       358         33 785    9350% 0,1% 10% 74% 

Espagne         25 359          23 373    -8% 9% 7% 81% 

Arabie Saoudite         7 852          10 281    31% 3% 3% 85% 

Emirats Arabes Unis         5 852           8 110    39% 2% 2% 87% 

Allemagne        7 311           7 557    3% 3% 2% 89% 

Belgique        7 087          6 733    -5% 2% 2% 91% 

Australie        6 399          6 325    -1% 2% 2% 93% 

Libye        3 408           6 112    79% 1% 2% 95% 

Angleterre        5 626            5 901    5% 2% 2% 97% 

Hollande        5 858             5 611    -4% 2% 2% 99% 

Italie         6 278             3 838    -39% 2% 1% 100% 

 Total      285 863       326 359    14% 100% 100% 100% 

 

 

 

 

 

 

 

2- Exportations de l’Artisanat par Marché 
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Ville d'Export  
Exportations en KDH Evolution 

2024/2025 
Part 2024 Part 2025 

Part 2025 
cumulée Janv.-Mars-24 Janv.-Mars-25 

Marrakech 107 224 133 060 24% 38% 41% 41% 

Casablanca 108 276 121 187 12% 38% 37% 78% 

Fès 39 862 44 871 13% 14% 14% 92% 

Tanger 21 325 18 746 -12% 7% 6% 97% 

Rabat 4 373 4 783 9% 2% 1% 99% 

Agadir 1 799 3 052 70% 1% 1% 100% 

Nador 518 322 -38% 0,2% 0,1% 100% 

Safi 1 923 276 -86% 1% 0,1% 100% 

Chefchaouen 388 34 -91% 0,1% 0,01% 100% 

Essaouira 175 24 -86% 0,1% 0,01% 100% 

Kénitra - 3 - 0% 0,001% 100% 

Total général 285 863 326 359 14% 100% 100% 100% 

3- Exportations de l’Artisanat par ville d’export 
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  * Ville d’origine des exportateurs signifie la ville de résidence de l’exportateur, là où il est enregistré au sein du Registre 
local des exportateurs. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ville d’origine des 
exportateurs 

Exportations en KDH  Evolution 
2024/2025 

Part 2024 Part 2025 
Part 2025 
cumulée Janv.-Mars-24 Janv.-Mars-25 

Marrakech 149 612 166 397 11% 52% 51% 51% 

Fès 51 355 63 055 23% 18% 19% 70% 

Casablanca  44 860 59 132 32% 16% 18% 88% 

Rabat 14 827 17 540 18% 5% 5% 94% 

Tanger 11 774 6 234 -47% 4% 2% 96% 

Guelmim 1 780 2 779 56% 1% 1% 97% 

Kénitra 1 555 1 902 22% 0,5% 1% 97% 

Agadir 869 1 699 95% 0,3% 0,5% 98% 

Sefrou 128 1 493 1063% 0,04% 0,5% 98% 

Autres villes 9 102 6 128 -33% 3% 2% 100% 

Total 285 863 326 359 14% 100% 100% 100% 

Mode de transport Valeur en KDH Part 2025 

Aérien 168 657 52% 

Maritime 110 894 34% 

Routier 46 808 14% 

Total 326 359 100% 

5- Exportations de l’Artisanat par mode de transport 

 

4- Exportations de l’Artisanat par ville d’origine des Exportateurs* 
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